

# Unimed-Rio

## Balço Patrimonial

Valores em R\$ Mil



ATIVO	SET/20	A.V	SET/21	A.V
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>714.683</b>	<b>45,5%</b>	<b>544.857</b>	<b>33,7%</b>
Disponível	11.891	0,8%	10.284	0,6%
Realizável	702.793	44,7%	534.573	33,0%
Aplicações Financeiras	299.839	19,1%	255.521	15,8%
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	215.402	13,7%	228.836	14,1%
Aplicações Livres	84.437	5,4%	26.685	1,6%
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	200.891	12,8%	183.490	11,3%
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	12.511	0,8%	1.863	0,1%
Despesas Diferidas	23.558	1,5%	24.903	1,5%
Créditos Tributários e Previdenciários	61.484	3,9%	31.935	2,0%
Bens e Títulos a Receber	102.114	6,5%	32.666	2,0%
Despesas Antecipadas	2.396	0,2%	4.196	0,3%
Conta Corrente com Cooperados	-	0,0%	-	0,0%
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>856.729</b>	<b>54,5%</b>	<b>1.073.902</b>	<b>66,3%</b>
Realizável a Longo Prazo	604.054	38,4%	877.951	54,2%
Ativo Fiscal Diferido	85.116	5,4%	84.328	5,2%
Depósitos Judiciais e Fiscais	219.094	13,9%	344.306	21,3%
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo	99.480	6,3%	273.091	16,9%
Conta Corrente com Cooperados	200.364	12,8%	176.225	10,9%
Investimentos	225.660	14,4%	169.827	10,5%
Imobilizado	16.845	1,1%	16.271	1,0%
Imóveis de Uso Próprio	5.107	0,3%	4.987	0,3%
Imobilizado de Uso Próprio	2.680	0,2%	1.856	0,1%
Imobilizações em Curso	7.429	0,5%	376	0,0%
Outras Imobilizações	1.629	0,1%	9.053	0,6%
Intangível	10.170	0,6%	9.853	0,6%
<b>TOTAL</b>	<b>1.571.413</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.618.759</b>	<b>100,0%</b>

PASSIVO	SET/20	A.V	SET/21	A.V
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.677.979</b>	<b>106,8%</b>	<b>1.822.282</b>	<b>112,6%</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	1.265.171	80,5%	1.440.225	89,0%
Débitos de Operações de Assistência à Saúde	55.119	3,5%	63.132	3,9%
Débitos de Oper. Assist. à Saúde Não Relac. c/ Planos Saúde da Operadora	54.591	3,5%	62.219	3,8%
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	196.269	12,5%	170.627	10,5%
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	30.276	1,9%	4.541	0,3%
Débitos Diversos	76.555	4,9%	81.536	5,0%
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>733.833</b>	<b>46,7%</b>	<b>760.570</b>	<b>47,0%</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	29.572	1,9%	22.930	1,4%
Provisões	487.845	31,0%	516.616	31,9%
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	185.417	11,8%	180.108	11,1%
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	8.557	0,5%	23.732	1,5%
Débitos Diversos	22.441	1,4%	17.185	1,1%
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(840.399)</b>	<b>-53,5%</b>	<b>(964.093)</b>	<b>-59,6%</b>
Capital Social	179.093	11,4%	182.201	11,3%
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	190	0,0%	-	0,0%
Reservas	239.828	15,3%	372.761	23,0%
Resultado	(1.259.511)	-80,2%	(1.519.055)	-93,8%
Sobras (Perdas) do Exercício Acumulado	141.466	9,0%	(169.614)	-10,5%
Sobras (Perdas) Anos Anteriores	(1.107.550)	-70,5%	(1.100.030)	-68,0%
Prejuízos/ Défis Apurados	(293.427)	-18,7%	(249.411)	-15,4%
<b>TOTAL</b>	<b>1.571.413</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.618.759</b>	<b>100,0%</b>